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Permbajtja 
 
 Deshmi te 4 nenave ne lidhje me vaksinimin dhe rendesine e 

tyre 
 Historite jane marre nga: 

http://www.voicesforvaccines.org/   
 Voices for Vaccines (Zeri per Vaksinat) eshte nje organizate e 

drejtuar nga prinderit dhe e mbeshtetur nga mjeke, 
shkencetare dhe specialiste te shendetit publik, qe paraqesin 
fakte dhe prova te bazuara ne shkence ne lidhje me vaksinat 
dhe semundjet e parandalueshme prej tyre. 
 
 

http://www.voicesforvaccines.org/�


Ne duhet te mbrojme te gjithe femijet 
Deshmia 1 
Julia Wykes  eshte nje mami qe ka punuar ne Kanada, Skoci, Meksike,  Peru 

dhe Gana. Ajo ka dhe nje master ne Antropologji  sociale, qe fokusohet tek 

Mjekesia antropologjike .Aktualisht jeton bashke me familjen  

ne Ontario. 

 

Ka udhetuar  shume qe femije dhe 

eshte rritur me frymen e  

Pro-vaksinimit 



Ne duhet te mbrojme te gjithe femijet 
 Gjate udhetimeve te shumta,qe e vogel, ka pare e njohur femije qe 

kane kaluar semundje per te cilat miqte e saj ne Kanada as nuk        
i kane degjuar emrin. 
 

 Gjate periudhes se studimeve per mami, rastis qe te perfundoj 
trajnimin e pediatrise gjate nje shperthimi te kolles se mire, ku  sic 
pershkruan “pashe me syte e mi disa nga horroret e shkaktuara nga kjo 
semundje”. 
 

 Gjithashtu punon si vullnetare, ne Afriken e Perendimit,  
Ameriken Qendrore dhe Jugure, ku shikon deshperimin dhe 
friken e prinderve te cilet sillnin femijet e tyre nga ane e anes per 
ti vaksinuar nga semundje shume te pranishme tek ta. 

 



Ne duhet te mbrojme te gjithe femijet 
 
 Ne 2005, gjate punes vullnetare ne Gana, ne nje kamp me 

refugjate te luftes civile ne Sierra Leone, shperthen nje 
epidemi tuberkulozi. 

 
 Edhe pse e ka bere BCG femije, kjo vaksine njihet qe nuk i 

jep imunitet te rriturve , prandaj infektohet me TB 
 
 Nga nje trajtim i shpejte dhe i mire, rekuperohet shpejt por 

me demtime ne mushkerine e majte, por qe mund te kete 
pasoja me vone. 



Ne duhet te mbrojme te gjithe femijet 
 

 Nderkohe martohet dhe krijon familjen e saj ne Kanada. 
 
 Lind djali i pare- dhe vaksinimi eshte proces mese normal, 
 i padiskutueshem. (bashkshorti e prinderit e tij pro vaksine). 
 
 Krahas motos “Pro-vaksine” motoja tjeter e familjes  ishte “Jeto 

dhe ler te jetojne”. E rendesishme qe femijet e saj jane te vaksinuar 
si dhe ajo e bashkshorti , prandaj: 

 Pse te shqetesohemi nese prinderit e tjere nuk duan ti vaksinojne femijet e 
tyre? 

 
 
 



Ne duhet te mbrojme te gjithe femijet 
 Gjate shtatzanise se dyte (pas nje sere kontrollesh) zbulohet se 

femija ka deformim te rende  te zemres dhe se mund te kerkoje , 
nje sere operacionesh qe ne oret e para te lindjes, (pra do jete nje 
femije me imunodeficence.) 

 

 Menjehere, Julia kupton se femija e saj do jete shume vulnerabel 
nga epidemi qe shkaktohen nga semundje te parandalueshme. 

 

 Heshtja e saj, mos promovimi i rendesise se vaksinimit kishte lene 
te pambrojtur femijet me imunodeficence, dhe se ajo njelloj si 
grupet antivaksine, kishte menduar vetem per femijet e saj. 

 



Ne duhet te mbrojme te gjithe femijet 
 

 Qe nga ky moment Julia eshte nje ze akoma me i fuqishem 
dhe aktiv per pro –vaksinimin. 

 
 Shembulli personal eshte taktika e saj e vetme dhe me 

funksionale per te bindur prinderit qe te vaksinojne femijet e 
tyre. 
“Kur ke  prane teje nje femije te semure e vulnerabel,nuk ja vlen te 

ruash bindjet egoiste”. 

 



Une vaksinohem sepse… 
Deshmia 2 

 Dorit Reiss tregon: - Ne, familjarisht kryem vaksinen ndaj 
gripit(djali, bashkeshorti dhe une), pak perpara se te zbuloja 
se isha perseri shtatzane. 
 

 Duke qene se kishte filluar nje seri vaksinash para se te ngelej 
shtatzane, ajo kryen dozen e fundit te Hep A- para 
perfundimit te trimestrit te pare , dhe me ato te HepB, para 
mbarimit te trimestrit te dyte. 



Une vaksinohem sepse… 
 Doktori rekomandon qe ajo te testohet nese ka imunitet nga 

Fruth-Rubeola-Parotit dhe nga varicella- dhe fatmiresisht 
“Po”. Me shperthimin e fruthit ne SHBA, ajo ishte e qete qe 
foshnja eshte i mbrojtur.  

 Zbulon se imuniteti i nenes  kalon dhe e mbron femijen ne 
muajt e pare te jetes (nga 6 deri 9 muaj). 

 Ne javen e 20 zbulon se pret nje djale tjeter dhe nderkohe 
(qe djali im i madh ishte shume i lumtur dhe i shqetesuar se 
mos nje peshkaqen mund te futej ne barkun e mamit e ti 
hante, vellackon) meraku si prinder ishte ne gjera te tjera 



Une vaksinohem sepse… 
 Pas keshillimit me mjekun, kryen vaksinen e Tdap- e cila eshte e 

sigurte dhe efektive gjate shtatzanise- sic thote ajo “e mbron 
pasagjerin tim te vogel”. 

 Nderkohe qe djali i madh i thote te gjitheve qe do kete nje 
vellacko, preokupimet tona jane: si do shkoje pjesa tjeter e 
shtatzanise, lindja, a do jete i shendetshem dhe si mund ta 
mbrojme ate. 

 Nder shume rreziqe qe mund te shfaqen gjate jetes se tij, ajo eshte 
e bindur se vaksinat jane nder me pak te rrezikshmet . Ato 
lehtesojne nga  disa rreziqe qe paraqet kjo bote. 

 Ajo bashke me bashkshortin ndihet me fat qe kane privilegjin per 
ti kryer ato. 
 
 

 



Une vaksinohem sepse… 
…Mbroj femijen tim para se te linde.  
 

 
Dorit Reiss  eshte profesoreshe juridike ne 

Universitetin e Kalifornise, Hastings, dhe ka  

folur hapur dhe publikuar artikuj mbi ligjin dhe  

vaksinat.  



Nje pikepamje bazuar ne fakte 
Deshmia 3 

 Emily, sic ka bere per 14 vjet rresht do shkoj te kryej 
vaksinimin ndaj gripit. 

 
 Si nje infermiere profesioniste ajo thote: “Vaksinohem per te 

mbrojtur veten, pacientet e mi dhe gjithe shoqerine”. 
 
 Edhe pse ne pritje te femijes se dyteajo do e kryej vaksinen 

ndaj gripit 



Nje pikepamje bazuar ne fakte 
Dihet se; 
 Rekomandimet udhezojne vaksinimin me vaksinen ndaj gripit 

tek grate shtatzana. 
 
 Vaksina nhdaj gripit mbron nenen dhe femijen nga gripi dhe 

pneumonite, si dhe  
 
 I jep bebit te lindur deri ne 6 muaj mbrojtje nga gripi 

(sidomos nese bebi lind ne dimer). 



Nje pikepamje bazuar ne fakte 
 

 Studimet dhe kerkimet mjekesore kane treguar se: 
 
 Shtatzania e ben trupin e femres me vulnerabel per tu infektuar  nga 

semundjet , duke perfshire edhe gripin 
 

Grate shtatzena kane rrezikshmeri per vdekshmeri me te larte nga 
gripi se popullata tjeter 
 

Disa studime tregojne se rrezikshmeria e deshtimeve eshte me e larte 
tek grate qe kalojne grip gjate shtatzanise 
 

Vaksinimi ndaj gripit mbron dhe parandalon nga komplikacionet dhe 
semundjet qe shkaktohen nga virusi i gripit 

 
 
 



Nje pikepamje bazuar ne fakte 
Shume shpesh prinderit degjojne me shume 

histori te prinderve, por duhet te fokusohen me shume ne 
keshillat e bazuara ne 

fakte te dhena nga profesionistet shendetesor. 
 
Emily Kilburg  jeton ne Xhorxhia,   

ku jep mesim ne fakultetin e 

infermierise . Ajo punon edhe si infermiere.  

Eshte e martuar ka nje femije dhe nje tjeter  

ne pritje. 



Udhetimi i nje nene 

 Chrissy eshte nena e tre femijeve  te bukur 
 
  Lind femijen e pare 2005 dhe ne menyre te rregullt ndjek 

kalendarin e vaksinimit, por 
 
 Si nene e re zbulon forumet ne internet, gjithmone e orientuar 

drejt “ ushqimit dhe mjekesise popullore”, dhe  
 
 Kur djali 8 muajsh kalon nje pertusis te lehte, ajo bindet se 

vaksinat “ishin per asgje”   



Udhetimi i nje nene 
 

 Ajo lexoi dhe u informua nga faqet e shumta anti-vaksine ne 
internet, lexoi libra, gazeta mjekesore dhe vendosi  “te mos 
vaksinoje me femijen e saj” (gjithashtu ajo vete nuk kish qene 
e vaksinuar nga prinderit e saj, dhe ja ku ishte plot shendet). 

 
 Shume aktive ne kete levizje dhe ne forume te ndryshme, 

krijoi edhe nje faqqe te veten ku informonte mbi vaksinat (pa 
pasur nje edukim te posacem). 



Udhetimi i nje nene 
 Pas disa vitesh, ajo me te shoqin ishin te shqetesuar per 

zhvillimin e djalit te madh (gjate kohes se shtatzanise se 
dyte), nga vizita me mjekun (pediater i vjeter) nuk arrinin te 
percaktonin gje, vetem kur nje dite 

 

 Nderkohe qe po shikonte nje emision shume te njohur 
amerikan, ishte e ftuar nje aktore (Jenny McCarthy), e cila po 
promovonte librin e saj, e po shpjegonte disa simptoma te 
djalit te saj, atehere ajo kuptoi qe djali kishte: Autizem 



Udhetimi i nje nene 
 Ne fillim ndjehej; e hutuar, e me pas e inatosur dhe e bindur 

se shkaktar ishin vaksinat qe kishte marre deri ne moshen 1 
vjec (vajzen e sapolindur nuk do e helmonte po njelloj me 
vaksina) 
 

 E bindur se do e sheronte me mjekesine popullore, filloi 
procesin e “detoksifikimit”, me shpenzime  te medha e 
procedura nga me te ndryshmet(gjithashtu, e regjistruan ne 
shkolle te specializuar) 



Udhetimi i nje nene 
 

 Ajo ishte bindur se keto trajtime, dieta te forta, ndikonin ne 
zhvillim e tij dhe pasi parate po pakesoheshin – vendosi ta 
shkollonte vete. 

 
 Por, shkollimi ne shtepi me kalimin e kohes u be i lodhshem 

dhe kjo la pasoja tek gjendja shendetesore e prindit (nenes). 
 
 Gjate lindjes se femijes se trete, ajo kaloi nje infeksion serioz, 

shkaktuar nga nje streptokok tipi b   
 



Udhetimi i nje nene 
 Shtrimi ne spital, mjekimet e shumta dhe te menjehereshme qe i 

shpetuan jeten, e vune ne mendime dhe te ri-vleresonte sistemin 
shendetesor, duke perfshire edhe vaksinat 

 
 Duke pare femijet e sapolindur, (disa sa nje kukull “Barbie”), 

kuptoi sa shume kishte ecur shkenca, ku femijet premature 
mbijetojne , dhe ku, 

 
 Nje antibiotik i thjeshte shpeton jeten e femijes se saj nga 

infeksioni- dhe kuptoi qe, 
 
  Te njejten gje bejne edhe vaksinat 



Udhetimi i nje nene 
Por: 
 Ne mendje bluante : “Por si mund te mendoj per vaksinat dhe 

vaksinimin? Femija im i madh nuk eshte vaksinuar qe kur 
ishte 12 muajsh, dhe vajza 3 vjecare nuk eshte vaksinuar 
asnjehere.” 

 
  Vazhdonte te mendonte se ato ishin “toksina”, por tashme 

filloi te studionte me nga afer anen e PRO-vaksinave. 



Udhetimi i nje nene 
Ne kete periudhe ndodhen nje sere ngjarjesh: 
 Lexon dhe studion  shume artikuj dhe libra si; “The Panic Virus” 

Mnokkin dhe “Autism’s false Prophets” Offit qe e  bindin dhe 
rrezojne poshte te gjitha tezat dhe bindjet e saj anti-vaksinim. 

 Realizon sa gabim kishte menduar, sa shume i kishte vene ne 
rrezik femijet e saj, sa shume kishte shpenzuar per trajtimet 
popullore dhe kalon nje depresion te thelle. 

 Mungesa e parave, i detyron qe te heqin dore nga mjekimet 
speciale per femijen e pare, dhe vune re qe asgje nuk ndodh: 
Femija as u permiresua dhe as u keqesua. 



Udhetimi i nje nene 
Ajo ndihet: 
 E zemeruar per mashtrimin dhe shfrytezimin qe i behet 

prinderve te shqetesuar, 
 
 E zemeruar per prinderit e deshperuar te femijeve autike, qe 

jane mashtruar si ajo 
 
  E zemeruar me vetveten qe ka lobur tek te tjeret  mos 

vaksinimin. 
 



Udhetimi i nje nene 
 
 Momenti i te vertetes erdhi: Vaksinimi i femijeve filloi me 

vajzen 3 vjecare, me pas me vaksinimit  e te sapolindurit, dhe 
ne fund me djalin e madh (ku edhe pse me gjithe friken e saj, 
pas vaksinimit, nuk ndodh asgje). 

 
 Ajo eshte nena e tre  femijeve te lumtur e te shendeteshem, 

dhe plotesisht te vaksinuar, dhe  
 Eshte kthyer ne nje ze te fuqishem Pro-Vaksinim. 



Keto deshmi percjellin mesazhet: 
 

 Vaksinimi mbron femijet 
 
 Vaksinimi eshte per te gjithe popullaten 
 
 Vaksinimi bazohet ne fakte dhe studime 

shkencore 
 
 Perdorni zerin tuaj Pro-Vaksinimit 

 
 



Ju faleminderit per vemendjen! 
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